doctrinae 'Wissenschaften', artes 'Kenntnisse'. S. zu Dion 1, 2.

3. ad eig. 'an unsere Gewohnheit (als Maasstab) gehalten', d. h. 'nach unserer Gewohnheit'. Levia hier 'unbedeutend'.

utique olim magnae laudi erant. Wie es sich damit zu seiner Zeit verhielt, lässt Nepos dahingestellt.

4. servil 'helleissigte sich', 'strehte nach'.

ad athletarum usum u. s. w. Uebersetze 'für den Athleten nötig' — für den Krieg nützlich sei'. Eig. 'dem Bedarf des Athleten — dem Nutzen des Krieges', d. h. 'dem im Kriege Nützlichen entspreche'.

5. ad eum finem, quoad 'zu dem Ende'; 'soweit, dass'. Der Conj. drückt den Zweck aus. Ausser dem Ringen im Stuhl gab es ein anderes im Liegen.

complecti atque contendere 'sei-

nen Gegner umfassen und sich mit ihm messen'.

3. 1. plura, nicht complura. temporibus wie Alc. 1, 3. manu wie Paus. 1, 2.

2. continens 'voll Selbstbeherrschung'; patiens 'duldsam'.

quod-dicere hätte zum Folgenden gepasst. Hier handelt es sich nicht um den Nutzen, sondern um eine Pflicht.

ex hoc wie ex quo Alc. 7, 2.

3. venisset u. § 5 esset wie Cim. 4, 2 videret.

dere publica 'über Politik'. Ueber disputaretur u. haberetur s. zu credere Milt. 3, 2.

4. caruerit, weil er sie nicht gebrauchen wollte. Uebersetze 'von den Mitteln seiner Freunde zu seiner Erhaltung nichts empfing'.

idem 'zugleich aber'. Der Ton liegt auf se und alios.

sublevandos saepe sic usus est, ut iudicari possit omnia ei cum amicis fuisse communia. Nam cum aut civium suorum aliquis ab hostibus esset captus aut virgo amici nubilis, quae propter paupertatem collocari non posset, amicorum consilium habebat et, quantum quisque daret, pro facultibus imperabat. Eamque summam cum fecerat priusquam acciperet pecuniam, adducebat eum, qui quaerebat ad eos, qui conferebant, eique ut ipsi numerarent, faciebat, ut ille, ad quem ea res perveniebat, sciret, quantum cuique deberet. Temptata autem eius est abstinentia a Diomedonte Cyziceno. Namque is rogatu Artaxerxis regis Epaminondam pecunia corrumendum suscepserat. Hic magno cum pondere auri Thebas venit et Micythus adolescentulum quinque talentis ad suam perduxit voluntatem, quem tum Epaminondas plurimum diligebat. Micythus Epaminondam convenit et causam adventus Diomedontis ostendit. At ille Diomedonti coram Nihil, inquit, opus pecunia est. Nam si rex ea vult, quae Thebanis sunt utilia, gratis facere sum paratus; sin autem contraria, non habet auri atque argenti satis. Namque orbis terrarum divitias accipere nolo pro patriae caritate. Tu quod me incognitum temptasti tuique similem existimasti, non miror tibique ignoscō; sed egressore propere, ne alios corrumpas, cum me non potueris. Et tu, Micythe, argentum huic redde, aut, nisi id confessim facis,